
Arbejdspapir om overvejelser vedr. dansk ansøgning om værtskab for 
World Water Forum (WWF) i 2018 

Med den stigende ressourceknaphed i verden vil behovet for effektive løsninger, som kan være med til 
at lette presset på de knappe ressourcer, fortsat blive større. Det vil derfor blive mere og mere 
attraktivt at kunne levere de effektive løsninger, som der efterspørges globalt. Det er baggrunden for, 
at regeringen har valgt at sætte grøn omstilling højt på den politiske dagsorden.  

Danmark har et godt udgangspunkt med en høj grad af specialisering inden for grønne løsninger. 
Vareeksporten fra den grønne produktion var i 2011 64 mia. kr. svarende til 10,5 pct. af den samlede 
eksport. Men potentialet er endnu højere. Det gælder ikke mindst i spændingsfeltet mellem vand, 
energi og fødevarer, hvor ressourceknaphed i de kommende år vil intensivere efterspørgslen efter 
energieffektiv vandforsyning, vandeffektiv energiproduktion og mindre vandforbrugende produktion 
af fødevarer.  

Regeringens Vækstteam for Vand, Bio og Miljøløsninger har peget på behovet for at skabe en mere 
effektiv vandsektor bl.a. gennem udvikling, anvendelse og udbredelse af vandeffektive teknologier. En 
målrettet indsats vil gøre det muligt for Danmark at udbygge positionen som vækstcenter for effektive 
og intelligente løsninger på verdens vandudfordringer. 

Som Vækstteamet har anbefalet og efter konkret anmodning fra en række virksomheder er regeringen 
som led i en samlet satsning på vandområdet ved at undersøge mulighederne og potentialet i at 
ansøge om dansk værtskab for World Water Forum i 2018.  

Dansk værtskab for World Water Forum i 2018 

World Water Forum (WWF) er det største globale forum for vand. Arrangementet afholdes hvert 

tredje år og samler 15.000 til 20.000 besøgende fra 200 lande, herunder erhvervsliv, ministre og 

borgmestre, forskere og NGOer. WWF er ikke bare en udstilling. Det er også et forum som bringer 

interessenterne sammen omkring udfordringer og løsninger forbundet med vand.  

 
Et evt. dansk værtskab for World Water Forum 2018 kan ses som et pejlemærke for Danmark som et 
vækstcenter for løsninger på verdens vandudfordringer (et Globalt Water Hub). Men et værtskab for 
en så stor begivenhed skal mere end det. Værtskabet ville kunne ses som et nationalt 
spydspidsinitiativ, der styrker Danmarks i forvejen stærke profil inden for grønne løsninger generelt – 
derfor også fokus på fødevarer, vand og energi/klima.   

 

Et dansk værtskab vil have fokus på løsninger frem for tale. Det handler om at finde helt konkrete 

svar, der løser flere problemer på én gang, og som kan skaleres og udbredes til andre. Danmarks 

eventuelle ansøgning vil således forsøge at etablere en unik løsningsorienteret dialog mellem 

virksomheder, forskere og myndigheder inden for konkrete grønne løsninger som kan skaleres og 

udbredes.  

 

Afholdelsen af World Water Forum i Danmark er en unik mulighed for at synliggøre og understøtte 

danske virksomheder, herunder at fremme eksporten af grønne danske løsninger på verdens 

udfordringer. Denne mulighed eksisterer både op til (fra evt. udnævnelse i 2014), under og efter 

afholdelsen af værtskabet.  

 

Organisering  

Afholdelsen af et World Water Forum forudsætter et nært samarbejde mellem værtslandets regering 

og virksomheder. Udgifter vurderes at beløbe sig til ca. 200 mio. kr. Finansieringen vil skulle hentes 

ved 1/3 offentlige midler, 1/3 private bidrag og 1/3 deltagerbetaling. Udgifterne fordeler sig over tre år 

fra 2016-2018.  

 

Såfremt Danmark skal påtage sig værtskabet, vil et stærkt partnerskab mellem virksomheder, 

forskningsinstitutioner, kommuner, regioner og stat være nødvendigt. Lykkes dette, vil den samlede 

strategi med WWF 2018 som pejlemærke udgøre en af de største danske satsninger indenfor grøn 

omstilling i dette årti og kunne give et væsentligt dansk fingeraftryk på den globale dagsorden. 


